
 

 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 222  del 12-12-2023 
PROPOSTA DEL SETTORE 3-4 GESTIONE RISORSE UMANE 

 
N°270 del 04-12-2023 

 

Oggetto: 
Approvazione accordo Fondo Risorse Decentrate personale 
non dirigente Anno 2023. Autorizzazione alla sottoscrizione 
definitiva. 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  dodici del mese di dicembre, alle ore 13:30 e seguenti, 

in Sciacca, nel Palazzo Municipale, a seguito di convocazione del Sindaco, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle  persone dei Signori: 

TERMINE FABIO SINDACO PRESENTE 
SINAGRA AGNESE ASSESSORE ASSENTE 
MANNINO SALVATORE ASSESSORE ASSENTE 
SABELLA FRANCESCO ASSESSORE ASSENTE 
GULOTTA VALERIA ASSESSORE PRESENTE 
DIMINO FRANCESCO ASSESSORE PRESENTE 
PATTI SALVINO ASSESSORE PRESENTE 
CERTA ANTONINO ASSESSORE PRESENTE 
 
Assume la Presidenza il Sindaco  FABIO TERMINE, il quale constatata la presenza del 

numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla trattazione della 

proposta in oggetto. 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE  MANLIO PAGLINO. 

  



 
PROPOSTA N° 270 del 04-12-2023 

 
Proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Approvazione accordo Fondo 
Risorse Decentrate personale non dirigente Anno 2023. Autorizzazione alla sottoscrizione 
definitiva. 
 

Premesso che: 

 con determinazione dirigenziale n.605 del 30.10.2023 è stato costituito il Fondo per le risorse 
decentrate del personale dipendente non dirigente Anno 2023; 

 in ossequio alle disposizioni normative e contrattuali vigenti detto Fondo, al netto del fondo relativo 
alle prestazioni straordinarie che ammonta ad € 136.276,20 (oltre oneri riflessi ed IRAP) che hanno 
una propria disciplina applicativa vincolata, è stato quantificato complessivamente, in € 
1.113.062,43 (di cui € 851.153,97 quale risorse stabili ed € 261.908,46 quali risorse variabili) oltre 
oneri riflessi ed IRAP, come da allegati 1 e 2; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n.194/2023 sono stati individuati le “Linee di indirizzo per la 
delegazione trattante di parte pubblica per la ripartizione delle risorse decentrate personale non 
dirigente anno 2023”; 

Preso atto degli atti di ufficio tra cui il verbale di delegazione trattante n.176 del 17.11.2023 con cui è stato 
sottoscritto con le organizzazioni sindacali una ipotesi di accordo economico per la “Ripartizione Fondo 
Risorse Decentrate Anno 2023” e con cui sono stati approvati gli allegati prospetti di ripartizione del fondo 
tra i vari istituti nonché le indennità di reperibilità, rischio, turnazione, ecc. (allegato 2); 

Viste l’allegata Relazione Tecnico-Finanziaria e la Relazione Illustrativa ex art. 40, co.3sexies, D.Lgs.165/01 
(Allegato 3); 

Preso atto altresì che, ai sensi degli artt.40 co.3-sexies e 40-bis, co.1, D.Lgs.165/2001 e dell’art.8, co.7 del 
CCNL 16.11.2023 Comparto Funzioni Locali “Il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione 
collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e la relativa certificazione degli oneri sono effettuati 
dall’organo di controllo competente ai sensi dell’art. 40-bis, comma 1 del D.Lgs.n.165/2001. A tal fine, 
l'Ipotesi di contratto collettivo integrativo definita dalle 18 parti, corredata dalla relazione illustrativa e da 
quella tecnica, è inviata a tale organo entro dieci giorni dalla sottoscrizione”, e ribadito dalla Deliberazione 
della Corte dei Conti n.85/2020/PAR Sezione Regionale di Controllo per la Puglia; 

Verificato che, con prot.0056161 del 27.11.2023, è stato invita richiesta di Parere al Collegio dei Revisori; 

Preso atto che:  

 con Delibera del Consiglio Comunale n. 90 del 16.10.2023 è stato approvato il Documento Unico 
Finanziario (DUP) 2023/2025; 

 con Delibera del Consiglio Comunale n. 96 del 26.10.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
per gli esercizi finanziari 2023/2025 (art.151 del D.Lgs.267/2000 e art.10 D.Lgs.118/2011); 

 con Delibera della Giunta Comunale n.180 del 31.10.2023 è stato approvato il “Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025,  ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. 67/2000”; 

Visti e Richiamati: 

 il D.Lgs. 267/00;  
 l’O.R.EE.LL.;  
 il D.Lgs. 165/01;  
 il CCNL Comparto Funzioni Locali;  
 i Regolamenti Comunali;   
 lo Statuto Comunale; 

Per tutto quanto sopra; 

P R O P O N E 

Per le motivazioni e secondo quanto indicato in narrativa: 

1. di prendere atto del verbale della delegazione trattante n.176 del 17.11.2023 per il personale non 
dirigente approvando contestualmente l’accordo economico per la “Ripartizione Fondo Risorse 



Decentrate Anno 2023” con cui sono stati approvati gli allegati 1 e 2 quali prospetti di ripartizione del 
fondo tra i vari istituti nonché le indennità di reperibilità, rischio, turnazione, ecc., autorizzando la 
sottoscrizione definitiva;  

2. di dare atto che l’ammontare complessivo del fondo ammonta in € 1.113.062,43 (di cui € 851.153,97 
quale risorse stabili ed € 261.908,46 quali risorse variabili) oltre oneri riflessi ed IRAP, a cui si aggiunge 
il fondo relativo alle prestazioni straordinarie che ammonta ad € 136.276,20 (oltre oneri riflessi ed IRAP) 
per un totale complessivo di € 1.249.338,63 (oltre oneri riflessi ed IRAP) come da allegati 1 e 2; 

3. di prendere atto dell’allegata Relazione Tecnico-Finanziaria e la Relazione Illustrativa ex art. 40, 
co.3sexies, D.Lgs.165/01 (allegato 3); 

4. di prendere atto altresì che, ai sensi degli artt.40 co.3-sexies e 40-bis, co.1, D.Lgs.165/2001 e dell’art.8, 
co.7 del CCNL 16.11.2023 Comparto Funzioni Locali, con prot.0056161 del 27.11.2023, è stato invita 
richiesta di Parere al Collegio dei Revisori; 

5. di autorizzare, successivamente all’acquisizione del parere di cui sopra, la parte pubblica alla 
sottoscrizione del predetto contratto decentrato integrativo; 

6. di incaricare il Dirigente Responsabile del 3° Settore, per l’adozione di tutti gli atti necessari e 
consequenziali; 

7. di dare atto che alla liquidazione di quanto previsto nel fondo delle risorse in questione, provvederà 
ciascun dirigente con proprie determinazioni secondo le modalità previste nei contratti collettivi di lavoro 
e nell’ambito degli importi assegnati; 

8. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del sito internet del Comune e 
nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente" ove previsto; 

9. di dichiarare la presente proposta di immediata esecuzione ai sensi dell’art. 12 - comma 2° della legge 
regionale n.44/91 stante la necessità di pervenire al più presto alla conclusione della contrattazione per 
l’anno in corso e l’urgenza di regolamentare gli impegni di spesa e assicurare gli istituti di reperibilità, 
rischio, turnazione, ecc. svolti dal personale. 

Il sottoscritto Responsabile dichiara, ai sensi del Punto 8.3 lett. E del Piano Triennale Prevenzione 
Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024, approvato con deliberazione di G.C.- n. 79 del 
27.04.2022, l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto 
dall’art. 1 comma 41 della legge 6 novembre 2012, n. 190 e DPR n. 62/2013 (Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici). 
 
 
Sciacca lì 04-12-2023 
 
Il Responsabile del Procedimento f.to  LA ROVERE ROSARIO 
 

IL Dirigente 
f.to DOTT. Rapisardi Venerando 

 
 
  



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Sottoscritto DIRIGENTE DEL SETTORE 3-4 GESTIONE RISORSE UMANE 

In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 

53 della legge 08 giugno 1990, n°142, come recepito con l’art. 1, comma 1 lettera i), della 

legge regionale 11 dicembre 1991, n°48 e successive modifiche ed integrazioni e con la 

modifica di cui all’art. 12 della legge regionale n°30 del 23 dicembre 2000, nonché  in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis 

comma 1 del D.lgs. n.267/2000. 

ESPRIME 

 
 Parere Favorevole 
  
Sciacca, Lì 04-12-2023 
 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

f.to DOTT. Rapisardi Venerando 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il Sottoscritto DIRIGENTE DEL SETTORE Servizi Finanziari 

In ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi 

dell’art. 53 della legge 08 giugno 1990, n°142, come recepito con l’art. 1, comma 1 lettera i), 

della legge regionale 11 dicembre 1991, n°48 e successive modifiche ed integrazioni e con la 

modifica di cui all’art. 12 della legge regionale n°30 del 23 dicembre 2000, nonché  in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis 

comma 1 del D.lgs. n.267/2000. 

ESPRIME 

 
 Parere Favorevole 
  
Sciacca, Lì 07-12-2023 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

f.to DOTT. Carlino Filippo 
 

  



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Esaminata la proposta di deliberazione ad oggetto: Approvazione accordo Fondo Risorse 
Decentrate personale non dirigente Anno 2023. Autorizzazione alla sottoscrizione 
definitiva. 
 
Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
 
Visti i pareri allegati alla proposta e resi ai sensi della Legge Regionale n° 30/2000, 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
Approvare in toto l’allegata proposta che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 
 
 

LA GIUNTA 
 

Con ulteriore votazione unanime e favorevole resa in forma palese: 
 

D E L I B E R A 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 
comma 2°   della Legge Regionale n° 44/91, per i motivi esposti nella superiore proposta. 
 
  



 
  IL PRESIDENTE   
 f.to  TERMINE FABIO  
      

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to  GULOTTA VALERIA  f.to  PAGLINO MANLIO 

 
 

 

Certificato di pubblicazione 

Inizio pubblicazione all’Albo pretorio on-line il 12-12-2023 

Fine pubblicazione all’Albo pretorio on-line il 27-12-2023 

 

 

Sciacca lì 12-12-2023 Il SEGRETARIO GENERALE 
 f.to  PAGLINO MANLIO 

 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno dell’adozione in quanto 
dichiarata immediatamente esecutiva. 

 
Sciacca lì 12-12-2023 Il SEGRETARIO GENERALE 

 f.to  PAGLINO MANLIO 
 


